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Doktorasını Adnan Adıvarım danışmanlığında hazırlamış olan ünlü tarihçi

Bernard Lewis, Türkiye'yi de içine alan ve kılık kıyafetten yaşam biçimine Batı

uygarlığının etkilerini tartıştığı Ortadoğu adlı son incelemesinde gerçekten çar­

pıcı bir tahlil yapar: 12

"... Modem çağlarda çoğu Ortadoğulunun bilinçleıunesiııde luıkiııı unsur

Avrupo'nuı-duhasonra genelde Batı'nın- etkisi ve buıııııı geıird(~i değişiııı, ha­

zılaruıa göre, kiiksiirleşıne olmuştur.

Bölgenin modem tarihi; hızlı ve meıarori bir değişint. yabancı bir dünya­

nın ve değişik durumların tehdidi, çeşitli etkiler, redler ve tepkiden ibarettir.

Deliişiklik bazı bakımıardan çok büyük ve herhalde geri dondiiruleıne: ol­

muştur; hatta bu değişiklikleri çok ileri götürmek isteyen birileri vardır. Bazı

haklınlardan değişiklik, sınırlı ve yüzeysel kalınışıır ve bunlar bölgenin bir kıs­

mında tersine çevrilnıektedir.

Bu geriye gidişi siirdürnıek ve yaygınlaştınıuık isteyen hem ıuıucu lıeın ra­

dikal pek çok kişi vardır; bunlar, Batı uygarlığının etkisini bölgelerinin uğra­

dığı en büyukfelôket, hatta 13. yüzyıldaki Moğol isıiitısuıdan bile daha büyük

[elôket olarak görmektedirler.

Lewis, devam ediyor: "... Bir zamanlar, 'emperyalizm' kelimesi Barı etkisini

tanımlamak için kullanılırken [şimdi öyle deltil mi sanıvar Leıuis I. doğrudan

doğruya Avrupa hükümranlığı giderek geçmişe göıııiiliirken ve AIW uzakta

kalırken [gerçekten uzakta ımı bu [yani eıııpervalimı] giderek iıuıııılnuı: ol­

maktadır.

Muhaliflerinin Batılı etkisini nasıl algıladıklarınuı daha kesin bir iradesi,

Humeyni'nin ABD'den 'Büyük Şeytan' olarak söz etmesindedir. Şeytan, emper­

yalist değil, ayartıcıdır; o, fethetıner; iğfal eder. Batılı yaşam biçiminin kendile­

rine giire yıkıcı ve iğfal edici gücünden nefret eden ve korkaıılarla; onu, kül­

türler ve uygarlıklar arasında sürekli ve veriliili bir alışverişin yeni birjırsaıı

olarak görenler arasında savaş, htılfi devanı etmektedir. Ortadoğu'daki ınüca­

deleniıı sonucu belli olmaktan çok uzaktır. "

Lewis'i gerçekten kutlamak gerek; çünkü Ortadoğu'da ne Batılı var ne de

ABD !!! Bölgedeki mücadele sadece bölge halkının birbi riyle boğuşmasından

ibaret gösterilmektedir.

İslam, Batı medeniyeıi için bir tehdit mi? Batılı yaşam tarzı, insanlık için

bir tehdit mi? Sorusuna ünlü Chomsky, ABD ile İsılım dünyası birbirini ıelıdiı

olarak giirnıiiyor cevabını verir; ayrıca Batılı yaşam tarzının çoğu açılardan

12 Bernard Lewis, Ortadoğu, (Çev: Mehmet Harrnaucı), Sabah yayınları, İstunbul,
1996,s.14.
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hayranlık verici olduğunu belirtirken, çoğu açılardan suç olarak tanımlanabile­

cek ve hatta insanlığı tehdit edecek öğeleri barındırmaktadır der.
Batı medeniyetine gelince, Gandi'ye Batı medeniyeti hakkında ne düşün­

düğünü sormuşlar; "iyi bir fikir olabilir" diyen Gandi'nin sözünü aktarırken

Lewis'e en güzel cevabı, kendisi gibi Yahudi kökenli ABD'li bir bilim adamı

Chomsky'nin yaklaşımları verir':'.

Üniversitelerimize gelince; bu kurumlar bilgi üreten merkezlerdir. Bilgi'yi
kısaca tanımlamak gerekirse, aklın denetiminde, gözlem ve deney yoluyla öğ­

renilen ve edinilenlerin tümünü bilgiolarak tanımlarız. Yeterli kanıtlarla

doğrulanmış, doğruluğuna inanılmış bir önermenin dile getirdiği bilgi, tüm
disiplinler içinde önemli bir yer tutar. Bilindiği gibi bilgi, üniversitelerde
üretilmektedir. Özgün bir bilim politikası oluşturamadığımızdan ve teknoloji
üretecek bilgi birikimine sahip olamadığımızdan, bilgiyi üretilmiş olarak
gelişmiş ülkelerden çok yüksek bedellerle almak durumunda kalmışız.

Bilim yapmak ve bilgi üretmek, bir araştırma, deneyim ve birikim gerekti­
rir. Başlangıçta akademik bir süreç gerektiren bu olguda temel sorumluluk;
toplumların bilgiyi kullanma sürecinde, bilgi üretimi ve bilim yapmakla özdeş­

leşmiş olan üniversitelere düşmektedir. Üniversiteler, transfer edilmiş bilgi ye­
rine ilgili toplum tarafından üretilmiş bilgi yoksa, o toplumun bilgi toplumu
olamayacağı açıktır. Üniversiteleri ve diğer araştırma kurumları, özgün bilgiyi
üretemedikleri sürece bilgi toplumu olma bir fantaziden bir öykünmecilikten
öteye gidemez.

Teknoloji üretmek, yenilik getirmek ve kolaylık sağlamak demek olup
Türk toplumunun, yenilik ve yaratıcılık peşinde koşmak ve isteneni başarmak

için yarışmaya yönelimden uzak olduğu, bu durumdan hükümetlerin ve dolayı­

sıyla da üniversitelerin pay sahibi olduğu açıktır.

Bilgi toplumuna geçişin başlıca göstergelerinden en önemlisi kişi başına

düşen bilişim harcamaları ve araştırma-geliştirme (AR-GE) göstergeleridir. En
önemli AR-GE göstergelerinden biri, toplam (yatırım+cari) AR-GE harcamala­
rının Gayri Safi Yurtiçi Hasıla (GSYH) içindeki payıdır. Bu değerlendirme

ölçütünde İsveç %3.85, Japonya %3.06, ABD %2.84, İsviçre %2.74, ve Finlan­
diya %2.7I'lik dilimde ilk beş ülkeyi oluşturmaktadır. Karşılaştırmalı olarak ele
alman 34 ülkenin AR-GE harcamalarına milli gelirden en az kaynak ayıran

ülkelerden biri yazık ki Türkiye (%0.49)'dir. 14 Bilginin bu temel niteliklerini
ortaya koyabilen toplumlara göre, üniversitelerimizin gereken bilimsel faali-

13 Chomsky, 11 Eylül, s. 76.
14 ..

Bakınız, Bilim ve Utopya, Eylül 2002, Sayı: 99, s. 7-8.
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yetlerini yapabilmeleri için, sanayileşmiş ülkelerde olduğu gibi, milli gelirden

en az (,7ı-ı3 gibi payalmaları gerekmektedir.

Bilim evrenseldir; ama bilim politikası ulusaldır. Oysa Türkiye'de MEB ve

YÖK kullanılarak, bilim adına ABD ve AB ile bütünleşmeye ve ülkedeki bi­

limsel faaliyetlerin Batı sistemine entegre edilmek istendiği gözlenir. Oysa bir

ülkede İlköğretimden üniversitelerine. her alanda ulusal birikim kaynak ve

potansiyellerine güvenerek ülkemizin ihtiyaçlarını önplana alan milli ve bağını­

sızlıkçı bir politika oluşturmak kaçınılmaz olmalıdır. Yaklaşık elli yıldır sürdü­

rülen "Batı'yla bütünleşme programı" Atatürk'e ve Çağdaş Türkiye'ye gönderme

yaparak "bilgi Batı/da gelişıirilsiıı Ilasılolsa onlardan alın:" anlayışı, nere­

deyse, genlerimize kadar işlemiştir. Bu politika. sonuçta ülkenin bilim politikası

koyamamasma sebep oldu. Nitekim, Özal döneminde. ithal edilen prensier" bu

politikanın ürünüydü. Maalesef, bu kafalara göre. Türkiye'de Bilgi Üniversitesi,

Boğaziçi. ODTÜ gibi kurumlar yeterliydi; diğerleri Anadolu'da zevahiri kur­

tarmak için bulunsunlardı,hepsi o kadar. ..
Siyasal eğilimleri ne olursa olsun, ülkenin ulusal varlığı ve bağımsızlığı ile

çağdaş uygarlık değerleri konusunda duyarlı olan her bilinçli insana ve top­

luma-kerameti kendinden menkul fakat saygınlığını kaybetmiş otoritelere- üni­
versitelerimizin akademik saygınlığını kazanması amacıyla çağdaş bir tarih

bilinciyle birleşerek tepki vermek gerekmez mi'? En saygın tepki. her türlü kısır

çekişmelerden uzak bir tutum sergileyerek ve akademik yöneticiliği çevresine

poz ve caka satmak sanan kimi yeteneksizlere karşı kendinizi eğiterek geliştir­

mek ve meşruiyetin dışına çıkmadan uğraş vermek olmalıdır.

Kültürünü geliştinneyen. ona evrensel uygarlık mayalanyla canlılık ve sü­
reklilik kazandırmayan toplumlar, tarih değinneni karşısında tutunarnamakta,

kuvvetli tarafa iltica ederek kimliğini yitirip yok olup gitmektedir. Var olabil­

menin en iyi yolu her alanda kendiııi iyi yetiştirmiş, gelişmeleri sürekli izleyen,

alanında dünyadaki günceloluşumları takip eden kurumlara ve genç kuşaklara

önemli görevler düşmektedir. Üniversiteler ise bu faaliyete öncülük etmesi ge­

reken kurumların başında gelir.


